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A u t e u r :  C a r o l a  v a n  V i l s t e r e n

b e d r i j f s v o e r i n g

Dit jaar is de btw-vrijstelling voor medische diensten beperkt tot beroepsbeoefenaren die zijn opgenomen in de Wet 

op de beroepen in de individuele gezondheidszorg (Wet BIG). En daarnaast is er het nodige te doen rond de vele 

zzp’ers in de zorg: verrichten ze een medische prestatie of is hun dienst het ter beschikking stellen van arbeid?

P er 1 januari 2013 is de medische vrijstelling voor de 
btw beperkt. De vrijstelling geldt alleen voor dien-
sten die worden verricht door een BIG‘er, behoren 

tot een deskundigheidgebied zoals omschreven bij of krach-
tens de Wet BIG en waarvoor de dienstverlener een oplei-
ding heeft waarvoor kwaliteitseisen worden omschreven bij 
of krachtens de Wet BIG. 

Gelijkwaardige dienst?
Naar aanleiding van een uitspraak van Hof Den Bosch eer-
der dit jaar zijn in de Tweede Kamer vragen gesteld. Het 
hof had namelijk geoordeeld dat de diensten van een para-
normaal therapeut vrijgesteld waren van btw. De gesprek-
ken en behandelingen door middel van magnetiseren door 
de paranormaal therapeut waren volgens het hof gelijk-
waardig aan de behandelingen van psychiaters en psycholo-
gen. De paranormaal therapeut kon daarom volgens het hof 
delen in de medische vijstelling. In de Tweede Kamer rees 
de vraag hoe het kan dat een alternatieve genezer op 
dezelfde voet is vrijgesteld van btw als een psycholoog, zon-
der dat dezelfde opleidingseisen worden gesteld of is aan-
getoond dat de behandeling effectief werkt en/of van 
hetzelfde niveau is. 
In zijn beantwoording van de Kamervragen geeft de staats-
secretaris aan dat van een gelijkwaardig niveau alleen 
sprake is als blijkt dat de magnetiseur psychologische dien-
sten verricht en een beroepsopleiding heeft gevolgd die 
gelijkwaardig is aan de beroepsopleiding van een gediplo-
meerd psycholoog.  Volgens de staatssecretaris is het hof 
uitgegaan van een te ruime uitlegging van het begrip 
‘pyscholoog’, omdat psychologen geen behandelingen ver-
richten door middel van magnetiseren. Als ze dat wel zou-
den doen, zou daarvoor de wettelijke vrijstelling niet van 
toepassing zijn. De staatssecretaris heeft inmiddels cassatie 
ingesteld.

Zzp’ers
Zzp’ers in de zorg verrichten doorgaans werkzaamheden 
onder leiding en toezicht van een opdrachtgever (zieken-
huis, kliniek). Volgens de Belastingdienst is de medische 
vrijstelling niet van toepassing omdat zij niet zelfstandig 
een medische prestatie verrichten. De Belastingdienst stelt 
dat hun dienst bestaat uit het ter beschikking stellen van 
arbeid (belast met 21% btw). Gelet op recente jurispruden-
tie is het maar de vraag of dit standpunt houdbaar is. 
Op 21 februari 2013 heeft Rechtbank Zeeland-West-Bra-
bant geoordeeld dat de werkzaamheden van een anesthesie-
medewerker die als zzp’er anesthesiologische 

werkzaamheden verrichtte in opdracht van ziekenhuizen en 
klinieken op grond van een (inmiddels ingetrokken) beleids-
besluit vrijgesteld was van btw-heffing. De zzp’er verrichtte 
de werkzaamheden op eigen naam en voor eigen rekening, 
aldus Rechtbank Zeeland-West-Brabant. Tegen deze uit-
spraak is hoger beroep ingesteld. 
Deze uitspraak ziet op de situatie voor 1 januari 2013, 
maar is ook voor de huidige situatie van belang. De recht-
bank kan namelijk de inspecteur niet volgen in zijn stand-
punt dat de zzp’er zich uitleent/ter beschikking stelt.

Medische dienst in opdracht
Recente oordeelde de Hoge Raad dat een tatoeëerder 
(zzp’er) die (vanwege zijn unieke kennis en kunde) in 
opdracht van plastisch chirurgen medische tatoeages aan-
brengt de btw-vrijstelling mag toepassen. Doorslaggevend 
acht de Hoge Raad dat de handelingen van de tatoeëerder 
een wezenlijk deel vormen van de door de chirurgen uitge-
voerde medische behandeling in het ziekenhuis.
Deze zaak ziet op de situatie van voor 2013, maar is ook 
voor de btw-wetgeving vanaf 1 januari 2013 van belang. De 
Hoge Raad geeft namelijk aan dat een zzp’er die medische 
diensten verricht in opdracht van een ziekenhuis of medisch 
specialist de medische vrijstelling kan toepassen. 

Conclusie 
Uit de jurisprudentie blijkt dat het maar zeer de vraag is of 
het standpunt van de Belastingdienst ten aanzien van de 
diensten door zzp’ers in opdracht van bijvoorbeeld zieken-
huizen en klinieken juist is. Volgens de Hoge Raad valt het 
in opdracht verlenen van medische handelingen door een 
zzp’er onder de medische vrijstelling. Dit is mogelijk anders 
als een zzp’er zelfstandig en zonder opdracht een medische 
handeling verricht. ■
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BIG’ers en zzp’ers

25	 Collectief bezwaar
Ondernemers die per 1 januari 2013 niet meer 
vrijstelling vallen en het daar niet meer eens zijn, 
kunnen bezwaar maken. Dit kan collectief via de 
Stichting Collectief Procederen in btw-zaken. 
Deze stichting wil een of meerdere proefprocedu-
res starten ten aanzien van de medische vrijstel-
ling. Natuurlijk kan men ook individueel bezwaar 
maken. Het voordeel daarvan is dat het bezwaar-
schrift wordt toegespitst op de individuele casus.


